— 1 —

烟医保发〔2023〕37 号

关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和
生育保险药品目录（2023 年）》的通知

各区市医疗保障局、人力资源和社会保障局：

根据山东省医疗保障局、人力资源和社会保障厅《关于执

行<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023

年）>的通知》（鲁医保发〔2023〕54 号）要求，结合我市实

际，就贯彻执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药

品目录（2023 年）》（以下简称《药品目录（2023 年）》）

有关事项通知如下。

一、自 2024 年 1 月 1 日起，全市基本医疗保险、工伤保

险、生育保险统一执行《药品目录（2023 年）》，凡例、药品

通用名、药品分类、剂型、限定支付范围和医保支付标准等按

照国家、省相关规定执行。烟台市医疗保障局《关于开展医保

— 2 —

药品支付标准试点工作的通知》（烟医保函〔2022〕2 号）规

定的相关药品支付范围和支付标准不再执行，统一执行《药品

目录（2023 年）》的规定。

二、各相关单位要严格执行《药品目录（2023 年）》，不

得自行调整目录内药品品种、备注和甲乙分类等内容。及时调

整信息系统，更新完善数据库，将本次调整中新增的药品，按

规定纳入基金支付范围，调整“备注”内容的药品要更新支付

范围。被调出的药品要同步调出基金支付范围，并同步在智能

监管子系统中进行维护，加强基金监管。

三、参保人员使用《药品目录（2023 年）》内药品发生的

费用，按基本医疗保险、工伤保险和生育保险有关规定支付。

基本医疗保险支付区分甲类、乙类，对甲类药品按基本医疗保

险规定比例支付；对乙类药品，先由参保人员自付规定的比

例，再按基本医疗保险的有关规定支付。乙类药品自付比例职

工医保分别为 0%、5%、10%、15%，居民医保为 0%、5%、15%、

20%。乙类药品的自付比例，根据医疗保险基金收支状况及临

床用药情况，适时调整。工伤保险、生育保险支付不分甲、乙

类。《药品目录（2023 年）》中新增的林普利塞片等 105 个协

议期内谈判药品（以下简称谈判药品）及曲氟尿苷替匹嘧啶片

等 16 个竞价药品自付比例分别按职工医保 10%、居民医保 20%

确定；直接新增的磷酸奥司他韦干混悬剂自付比例按 5%确定；

直接新增的注射用头孢西丁钠/葡萄糖注射液、注射用磷酸特

地唑胺、艾司奥美拉唑镁肠溶干混悬剂、拉考沙胺口服溶液 4

— 3 —

个药品自付比例分别按职工医保 10%、居民医保 15%确定。

四、《药品目录（2023 年）》中医保支付标准有“*”标

识的，各级医疗保障和人力资源社会保障部门不得在公开发

文、新闻宣传等公开途径中公布其医保支付标准。谈判药品和

竞价药品执行全国统一的医保支付标准，本次调整新纳入目录

的国家组织集中带量采购中选药品以其中选价格作为支付标

准。对于竞价药品，实际市场价格超出支付标准的，超出部分

由参保人员承担；实际市场价格低于支付标准的，按照实际价

格由医保基金和参保人员分担。谈判药品或竞价药品存在《药

品目录（2023 年）》未载明规格需纳入医保支付范围的，由国

家医保局确定支付标准后按规定执行。协议期内谈判药品或竞

价药品被纳入国家组织药品集中带量采购或政府定价的，按照

国家规定调整药品医保支付标准。

五、中药配方颗粒的医保支付按《关于进一步做好中药配

方颗粒医保支付工作的通知》（鲁医保发〔2022〕32 号）文件

规定执行。将符合国家或山东省中药配方颗粒药品标准、取得

上市备案号或取得跨省销售备案号获准在山东省内销售、且与

已纳入我市医保支付范围的中药饮片品种相对应的中药配方颗

粒，纳入我市基本医疗保险支付范围（医保支付条件参照相对

应的中药饮片执行）。中药配方颗粒按照通用名及乙类药品管

理，自付比例为 15%。

六、医疗机构制剂暂按《关于进一步规范医院制剂医保支

付工作的通知》（烟医保发〔2020〕49 号）、《关于调整医院

— 4 —

制剂水合氯醛溶液限定支付范围的通知》（烟医保发〔2022〕

23 号）及《关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保

险药品目录（2022 年）>的通知》（烟医保发〔2023〕9 号）

等文件规定执行。

七、结合国家医保谈判药品调整情况，自 2024 年 1 月 1

日起将酒石酸艾格司他胶囊等 8 种药品纳入我市国家医保谈判

药品门诊用药保障范围（见附件），参保人员按规定享受待

遇。

八、将谈判药品及竞价药品通用名下价格不高于支付标准

的品种纳入“双通道”管理。鼓励将国家集采中选药品优先纳

入定点医疗机构和“双通道”药店配备范围，支持临床优先使

用，减轻患者负担。谈判药品调整为国家医保目录常规准入药

品的，暂继续纳入“双通道”管理。医保经办机构要在现有工

作基础上，进一步规范完善“双通道”药店准入程序，提升

“双通道”药店的覆盖率。及时更新“双通道” 药店信息及

配备谈判药品情况，方便参保群众购药。积极探索通过“双通

道”提升罕见病用药供应保障水平。

九、各级医保部门要会同有关部门，指导定点医疗机构建

立院内药品配备与医保药品目录调整联动机制，加快配备谈判

药品，对于“双通道”定点零售药店无法保障的特殊药品，医

疗机构应优先准入，自《药品目录（2023 年）》正式公布三个

月内，根据临床用药需求，及时召开药事会，确保谈判药品

“应配尽配”。各级医保和社保经办机构要加强医保定点医疗

— 5 —

机构、工伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构协议管理，

将定点医疗机构合理配备使用《药品目录（2023 年）》的情

况，纳入协议管理和考核范围，推动目录落地执行。要采取措

施鼓励医保医师按照先甲类后乙类、先口服制剂后注射制剂、

先常释剂型后缓（控）释剂型等原则选择药品，鼓励药师在调

配药品时首先选择相同品种剂型中疗效确定、副作用较小、价

格低廉的药品。加强医疗服务智能监控和药品使用监测分析，

重点监测用量大、费用支出多且可能存在不合理使用的药品。

十、本通知自 2024 年 1 月 1 日起执行，执行期间如国家

和省有新规定，从其规定。执行过程中遇到问题，要及时分别

向市医保局、市人力资源社会保障局报告。

附件：新增门诊用药保障药品名单

烟台市医疗保障局 烟台市人力资源和社会保障局

2023 年 12 月 29 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

新增门诊用药保障药品名单

序号 药品名称 协议有效期

1 丁苯那嗪片 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

2 奥马珠单抗注射液 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

3 佩索利单抗注射液 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

4 盐酸奥扎莫德胶囊 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

5 酒石酸艾格司他胶囊 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

6 注射用奥马珠单抗α 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

7 替瑞奇珠单抗注射液 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

8 美沙拉秦肠溶缓释胶囊 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日

烟台市医疗保障局办公室 2023 年 12 月 29 日印发